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N ie milkną komentarze po ber-
lińskiej wizycie Andrzeja Dudy, 

podczas której w obecności nie-
mieckiego prezydenta poddał 

on surowej krytyce panującą 
w państwie polskim niespra-
wiedliwość. Andrzej Duda nie 

zgodził się z opinią prezydenta 
Niemiec, że Polska ma na swoim 
koncie spore osiągnięcia, i dał 
do zrozumienia, że ta pochopna, 
niczym nieuzasadniona opinia 
może wynikać z niedoinformowa-
nia i słabej orientacji.

Oczywiście nikt nie zabrania prezy-
dentowi Niemiec, żeby był z Polski 
zadowolony i żeby Polska mu się 
podobała. Ale uważam, że nie powi-
nien o tym mówić publicznie i draż-
nić w ten sposób prezydenta Dudy, 
w opinii którego o niesprawiedli-
wości w państwie polskim najlepiej 
świadczy istnienie niedożywionych 
dzieci, będących efektem rządów 
Platformy. Wiele niesprawiedli-

wości spotyka również Kościół, 
który jest niesłusznie oskarżany 

o szerzenie religii i wobec którego 
podejmuje się wysiłki zmierzające 
do oddzielenia go od państwa, 
chociaż biskupi ostrzegają, że jest 
to niemożliwe.

Szczególnie bolesne są niesprawie-
dliwości dotyczące przeszłości. 

Doszło do tego, że rocznicowe 
obchody wydarzeń Sierpnia ’80 i po-
wstania Solidarności na wiele lat 
zostały zawłaszczone przez osoby, 
które tymi wydarzeniami kierowały 
lub w nich osobiście uczestniczyły. 
Na szczęście po wyborze Andrzeja 
Dudy na prezydenta sytuacja się 
zmieniła i wielu uczestników tych 
wydarzeń można było wreszcie 
na rocznicowe obchody nie zapro-
sić, dzięki czemu zrobiło się więcej 
miejsca dla tych, którzy z Sierpniem 
nie są kojarzeni, ale bardzo by chcie-
li być (np. szefa „S” Piotra Dudy czy 
pisowskiej kandydatki na premiera 
Beaty Szydło).
Ważnym aktem sprawiedliwości 
było pominięcie przez Andrzeja 
Dudę w tegorocznym przemó-

wieniu rocznicowym nazwiska 
historycznego lidera „S” Lecha 
Wałęsy, hałaśliwie lansowanego 
od lat w mediach głównego nurtu. 
To gest tym odważniejszy, że kom-
pletnie niezrozumiały dla świata, 
który od ponad trzech dekad tkwi 
w przekonaniu, że Wałęsa odegrał 
w rewolucji „S” kluczową rolę. Swo-
im wystąpieniem Andrzej Duda 
nie pozostawił wątpliwości, że jest 
to myślenie błędne i szalenie nie-
sprawiedliwe.

Jarosław Kaczyński wielokrotnie 
zarzucał rządowi PO, że prowadzi 

wobec Niemiec politykę na kola-
nach, dlatego dobrze, że prezydent 
Duda miał odwagę w Berlinie z tych 
kolan wstać i powiedzieć Niemcom 
prosto w oczy, w jak niesprawiedli-
wym kraju żyje. Wielu Polaków ma 
zresztą cichą nadzieję, że po pięciu 
latach jego prezydentury Polska 
będzie już krajem na tyle sprawie-
dliwym, że nie będzie potrzeby, aby 
Andrzej Duda dłużej pozostawał 
na swoim stanowisku.
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Łukasz Wójcik

W Europie – choć dziś brzmi to dziwnie – potrzeba imi-
grantów. Według Komisji Europejskiej, jeśli wkrótce 
nie przyjedzie ich znacznie więcej niż dotychczas, 
już w 2050 r. 28 proc. Europejczyków będzie miało 

na karku 65 lat lub więcej. A to oznacza, że statystycznie na jed-
nego emeryta będą pracować nie cztery – jak dzisiaj, ale dwie 
osoby. Prawdziwy kryzys, wywołany głównie przez rozdęty sys-
tem emerytalny, przyjdzie, gdy obecni politycy będą już dawno 
na emeryturze. Aby społeczny system zbudowany w Europie nie 
gruchnął, Europa będzie potrzebować (według prognoz Euro-
statu) 42 mln nowych obywateli do 2020 r. i 257 mln do 2060. 
Dwieście pięćdziesiąt siedem milionów!

Europejczycy sami z tym sobie nie poradzą. Nie da się ich 
zmusić, aby mieli więcej dzieci (w tym przypadku „więcej” 
oznacza już nie troje, lecz nawet czworo). Jedynym wyjściem 
dla Europy byłaby więc imigracja. Do niedawna wydawało się 
to nierealne, aby skądś wziąć tylu zdesperowanych młodych 

Zdesperowanych imigrantów nie powstrzyma  
żaden mur. Jeśli więc i tak tu dotrą, trzeba zrobić 
wszystko, aby mogli tu żyć. A my z nimi. Jak to zrobić?Ci Obcy

ludzi, gotowych do pracy, płacenia podatków, utrzymania ste-
tryczałych i często ksenofobicznych Europejczyków. Ale oni 
właśnie walą do nas drzwiami i oknami.

1 Centrum obecnego imigracyjnego cyklonu z Turcji i Grecji 
powoli przeszło przez Serbię. W ubiegłym tygodniu wi-
rowało na budapeszteńskim dworcu kolejowym Keleti. 

A stamtąd, po komplikacjach na Węgrzech, dotarło do Au-
strii i do Bawarii. Teraz zapewne będą sobie szukać nowego 
miejsca do życia w Niemczech. Europejskie rządy pozwoliły 
na tę ekspresową wędrówkę ludów. Ale problem nie zniknął.

Dzisiejszy kryzys imigracyjny wcale nie jest ekstraordyna-
ryjny – jest nową normą, do której Europa musi się przystoso-
wać. Nie zniknęły przecież powody, dla których ci ludzie po-
rzucili swoje domy w Syrii czy Iraku. W Turcji i Libanie nadal 
koczują prawie 3 mln uchodźców, którzy – jeśli tylko pojawi 
się taka sposobność – spakują manatki i ruszą do Europy.

Świat    ludzie i wydarzenia
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Świat    
Przy całym podziwie dla odwagi najpotężniejszej kobiety 

kontynentu kanclerz Angeli Merkel, która zaprosiła imigrantów 
do Niemiec, również ona nie ma jeszcze pomysłu, co z nimi da-
lej zrobić (czytaj s. 46). A wędrówka ludów na taką skalę, choć 
niesie ze sobą wiele zalet dla starzejącej się Europy, stanowi też 
ogromny problem. Jeśli w Unii Europejskiej szybko nie powstanie 
jednolity system legalizacji i asymilacji tych ludzi, kontynentowi 
grozi, że wkrótce jego nową najsilniejszą kobietą będzie przy-
szła prezydent Francji Marine Le Pen. Że w Europie zatriumfuje 
retoryka izolacji i ksenofobii. Że znów znajdą się Obcy, którzy 
w oczach wielu Europejczyków będą odpowiadać za wszystkie 
ich bolączki, o czym skwapliwie zaświadczą kolejni populiści. 
Po drugiej wojnie światowej Europa zaczęła się integrować, wła-
śnie aby zapobiegać takim tendencjom. Dlatego obecny kryzys 
to najważniejszy test samej idei Unii Europejskiej.

2Najbardziej przerażone perspektywą nowej wędrówki lu-
dów wydają się kraje Europy Wschodniej, które jednocześnie 
są najmocniej narażone na efekty starzenia się populacji. 

Taka na przykład Słowacja w ciągu najbliższych trzech dekad bę-
dzie najszybciej starzejącym się społeczeństwem w Unii. Dziś ma 
zaledwie 14 proc. emerytów, ale już w 2050 r. będzie ich 31 proc. 
To samo Węgry: z 18 do 28 proc. Podobnie w Polsce.

Tak się składa, że we wszystkich tych państwach, które dotych-
czas skutecznie oganiały się od imigrantów, ksenofobia zaczyna 
być ważnym instrumentem wygrywania wyborów. Instrument 
to tani i prosty w użyciu. Na tym właśnie polega metoda Viktora 
Orbána. Jego ugrupowanie od miesięcy traciło poparcie na rzecz 
skrajnie prawicowego Jobbiku, więc premier Węgier gra teraz 
na ksenofobicznych emocjach swoich rodaków.

Jeszcze przed ostatnim kryzysem na dworcu Keleti w całym 
kraju zawisły plakaty z hasłami rzekomo skierowanymi do no-
wych przybyszów. Rząd uprzejmie prosił w nich o uszanowa-
nie lokalnego prawa czy o nieodbieranie pracy Węgrom. Tyle 
że prosił po węgiersku, więc prawdziwym adresatem byli Wę-
grzy. W końcu budowa płotu odgradzającego Węgry od Serbii 
sprawiła, że społeczeństwo wpadło w panikę, a wielu uznało 
działania rządu za konieczną ochronę narodowych interesów. 
Niedawne badania opinii publicznej wskazują, że już połowa 
Węgrów nie chce u siebie żadnych obcych.

3 Do tego stylu myślenia niebezpiecznie zbliżyła się pre-
mier Ewa Kopacz – szantażowana przez nasz własny Job-
bik, czyli ksenofobiczne PiS. Świadczy o tym jej wyprawa 

do Pragi na piątkowy szczyt Grupy Wyszehradzkiej. Padła tam 
deklaracja, że Polska na żadne kwoty imigracyjne się nie godzi, 
ale też sygnał, że rząd mimo to interesuje się kryzysem imigra-
cyjnym. W świat jednak poszło wspólne zdjęcie Kopacz z pre-
mierami Węgier i Słowacji, którzy z antyimigranckiej retoryki 
uczynili sztukę politycznego przetrwania.

Sam sprzeciw Polski wobec kwotowego systemu rozdziału 
imigrantów w Unii miałby sens, gdyby poszła za nim jakaś 
kontrpropozycja. Polska mogłaby na przykład zadeklarować, 
że przyjmie więcej imigrantów, niż dotychczas oficjalnie 
uzgodniono, zyskując w ten sposób kilka plusów w Berlinie oraz 
Paryżu i jednocześnie wytrącając argument z rąk zwolenników 
odgórnego rozdzielnika.

Ale przecież trwa kampania wyborcza. A wśród polskich elit 
politycznych dominuje stanowisko wprost wynikające z badań 
opinii publicznej – że imigracja to zło, przed którym trzeba się 
bronić. Według ostatniego sondażu IBRiS dla „Rzeczpospolitej” 
61 proc. Polaków nie przyjęłoby imigrantów w swoim domu, 
a wśród sposobów radzenia sobie z kryzysem imigracyjnym 
Polacy wybraliby zamknięcie na głucho granic.

Politycy Platformy Obywatelskiej oraz Prawa i Sprawiedliwości 
przyjmują tę retorykę. Na jednym z ostatnich posiedzeń rządu 
premier Kopacz oznajmiła, że nie podejmie „żadnych działań, 
które zdestabilizowałyby życie Polaków”. Mniejsza o to, w jaki 

sposób przyjazd 10 czy nawet 20 tys. imigrantów zdestabilizo-
wałby życie 38-milionowego społeczeństwa. Tej samej retoryki 
używa prezydent Andrzej Duda, mówiąc (nieprawdziwie) o „fali 
ukraińskich uchodźców” – w domyśle zalewającej Polskę. Pro-
blem w tym, że żaden polski polityk nawet nie próbuje tłumaczyć 
obywatelom, jakie korzyści może nieść ze sobą napływ imigran-
tów. I nie chodzi tu tylko o ograniczanie przyszłej dziury w ZUS.

Polska klasa rządząca jest więc przekonana o swojej poli-
tycznej racjonalności, ale nie bierze pod uwagę kosztów by-
cia europejskim „samolubem”, które trzeba będzie zapłacić 
już po wyborach 25 października. Pierwszy raz po przełomie 
1989 r. tak wyraźnie rozchodzą się stanowiska polskie i nie-
mieckie. W prasie za Odrą pełno jest zdziwienia wobec Pola-
ków, którzy – sami tyle razy korzystając z cudzej, w tym nie-
mieckiej, gościnności – teraz twierdzą, że imigranci to nie ich 
problem. I nie chodzi tu o to, aby Warszawa nagle zmieniła 
zdanie w sprawie przyjmowania imigrantów, chodzi przynaj-
mniej o kompromis: Polakom zależy na sankcjach przeciwko 
Rosji, Niemcy nas popierają. Berlin próbuje powstrzymać obec-
ny kryzys, Warszawa przynajmniej stara się być pomocna. Ale 
jak widać, tak się nie da. Unia Europejska jest dobra tylko wtedy, 
kiedy służy polskim interesom.

4 Z imigracją w Unii Europejskiej jest jak z niedokończo-
ną budową unii gospodarczej – wszyscy jesteśmy w dro-
dze. Z jednej strony od 30 lat działa układ z Schengen, 

który znosi kontrole graniczne między członkami wspólno-
ty. Od 12 lat obowiązują tzw. regulacje z Dublina, określające 
procedury rejestracji imigrantów w całej Unii (w pierwszym 
kraju, do którego trafili). Z drugiej strony każde państwo 
członkowskie samodzielnie prowadzi politykę imigracyjną 
i azylową. Na zasadzie analogii: w 19 krajach Unii obowiązuje 
ta sama waluta, ale każdy z nich ma własną politykę podatkową 
i  budżetową. Z tego wziął się kryzys grecki. A teraz imigracyjny.

Żadne państwo, w dłuższej perspektywie również Niemcy, 
nie poradzi sobie ze sprawą migrantów samodzielnie. Jeśli 
przyjąć, że Europejczycy nie chcą odbudowywać granic mię-
dzy sobą, potrzebna jest wspólna polityka imigracyjna dla całej 
Unii. Tę ideę stara się przeforsować kanclerz Angela Merkel, 
proponując zasadę automatycznego rozdziału imigrantów 
między kraje Unii, tak jak to ma miejsce między niemieckimi 
landami. Tu jednak pojawia się problem, bo co zrobić z pań-
stwem, które nie zgadza się na automatyzm i kwoty (np. Pol-
ska)? Przegłosować? A w przypadku dalszego oporu wykluczyć 
ze strefy Schengen?

Kolejnym krokiem mogłaby być wspólna polityka azylowa, 
czyli standaryzacja europejskich kryteriów przyznawania 
azylu uchodźcom z terenów wojen i konfliktów. Według coraz 
popularniejszego w Brukseli pomysłu procedura powinna się 
rozpoczynać jeszcze po drugiej stronie Morza Śródziemne-
go. Nie tylko aby zaoszczędzić zdesperowanym ludziom nie-
bezpiecznej podróży na łasce przemytników, ale również aby 
uniknąć kosztów ewentualnej deportacji w przypadku nieprzy-
znania azylu.

Odrębny pomysł potrzebny jest na imigrantów zarobkowych. 
W warunkach kryzysu humanitarnego, z którym zmaga się dzi-
siaj Europa, ich odróżnienie od uchodźców może być technicz-
nie niemożliwe, ale długofalowo to właśnie pomyślna integra-
cja tej grupy przybyszów może przynieść Europie największe 
korzyści. W tym przypadku Unia mogłaby podążyć amery-
kańskim śladem i stworzyć coś w rodzaju loterii o europejską 
zieloną kartę. Waszyngton rocznie rozdaje 50 tys. takich kart 
stałego pobytu, które pozwalają na podjęcie pracy. Zwycięzcy 
loterii muszą się najpierw zgłosić do amerykańskiej ambasady 
w swoim kraju, więc ostateczna zgoda jest wydawana, zanim 
jeszcze delikwent ruszy w drogę. Szczęśliwi posiadacze zielonej 
karty mogliby więc inwestować swoje oszczędności w biznes 
w Europie, a nie w miejsce na łodzi przemytników.
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3 mln uchodźców, koczujących dziś w Turcji i Libanie,  
może wkrótce ruszyć do Europy.

Takie rozwiązanie miałoby też inną zaletę. Ponieważ dziś 
w praktyce jedyną legalną drogą osiedlenia się w Unii Europej-
skiej jest system azylowy, korzystają z niego masowo również 
imigranci zarobkowi z różnych rejonów Azji i Afryki (podając 
się często za Syryjczyków). W efekcie system jest sparaliżowany, 
bo nie jest w stanie rozpatrzyć takiej liczby wniosków. Jeśli Euro-
pa zaproponowałaby legalną drogę dla tej drugiej grupy, choćby 
w postaci loterii zielonych kart, zapewne udałoby się odblokować 
procedury azylowe, a to one, w kontekście wojen w Syrii, Iraku 
i Libii, powinny być dziś priorytetem z powodów humanitarnych.

5 Przy tak wielkich projektach politycznych niezbędna jest 
jednak szersza perspektywa. Od początku roku do Euro-
py dotarło już prawie 300 tys. imigrantów. To więcej niż 

w całym 2014 r., ale jednocześnie to zaledwie jeden imigrant 
na 1700 obywateli Unii. To również nic w porównaniu z liczbą 
nowych imigrantów w dużo biedniejszych państwach, jak Turcja 
(1,7 mln na 78 mln obywateli; jeden imigrant na 46 Turków) czy 
Liban (jeden imigrant na czterech obywateli!). Państwa 510-mi-
lionowej Unii w czerwcu z bólem zaproponowały, że w sumie 
przyjmą nieco ponad 32 tys. uchodźców.

Konstruując nową politykę imigracyjną dla Unii, warto też pa-
miętać, że na podróż do Europy decydują się często najbardziej 
obrotne jednostki, które raczej nie ryzykują takiej wyprawy tyl-
ko dla europejskiego socjalu. Według danych UNHCR imigranci 

na całym świecie częściej otwierają własne biznesy niż lokalsi, 
statystycznie rzadziej też dopuszczają się przestępstw i netto do-
kładają się do budżetów państw ich goszczących. Jak przekonuje 
tygodnik „The Economist”, nietrafione są też obawy, że imigran-
ci odbiorą pracę tubylcom: ponieważ przyjeżdżają z własnymi 
pomysłami i umiejętnościami (przeciętny Niemiec nie założy 
etiopskiej restauracji), w sumie ich aktywność zawodowa pod-
nosi lokalne płace, może z wyjątkiem tych najmniej zarabiają-
cych. Sami jednak imigranci najczęściej kilkakrotnie zwiększają 
swą produktywność.

Pozostaje oczywiście problem asymilacji kulturowej. Na gruncie 
europejskich wartości nie do obrony wydaje się argument, pod-
noszony również przez polskich polityków, że z Syrii czy Iraku 
powinniśmy przyjmować wyłącznie chrześcijan, bo są nam bliżsi 
kulturowo i lepiej się tu odnajdą. Pomijając już fakt, że chrześci-
janom z Bliskiego Wschodu w sferze obyczajowej czy społecznej 
znacznie bliżej do muzułmanów niż do europejskich chrześcijan, 
jest to pusty i krętacki argument. Bo w takim razie, skąd opory 
w przyjmowaniu Ukraińców, w końcu prawie samych słowiań-
skich chrześcijan? Poza tym wszyscy zwolennicy chrześcijańskiej 
selekcji powinni sobie zadać pytanie: jak to się ma do ewange-
licznych wartości?

Ważne stanowisko w tej sprawie zajął papież Franciszek. W nie-
dzielę zaapelował on „do każdej parafii, do każdej wspólnoty, 
klasztoru, do każdego sanktuarium” o przyjęcie co najmniej 
jednej rodziny imigrantów, bez względu na ich wiarę. Sam Wa-
tykan ma przyjąć dwie takie rodziny. Na tym tle rodzi się zresztą 
w Europie głęboki konflikt między starymi sojusznikami: hierar-
chami Kościoła katolickiego i prawicowymi politykami. Prawi-
ca w wielu krajach Europy (także w Polsce) tradycyjnie już robi 
sobie z chrześcijaństwa oręż polityczny i alarmuje o zbliżającej 
się zagładzie chrześcijańskiej Europy, której jakoby nie dostrzega 
nawet Franciszek. 

6Nie oznacza to, że problem asymilacji nie istnieje. Łatwo 
go zobaczyć na przedmieściach francuskich miast, gdzie 
młodzi potomkowie imigrantów, na ogół muzułmanie, 

dzięki opiece państwa funkcjonują w społecznej dziurze, 
bez motywacji do zmiany swojego statusu. To również z klę-
ską asymilacji słusznie wiąże się w Europie wzrost zagroże-
nia terrorystycznego.

Najgorszym jednak rozwiązaniem jest wpuszczenie tych lu-
dzi do Europy, aby nadal ich tu izolować. Wiele państw euro-
pejskich z takimi liberalnymi twierdzami, jak Wielka Brytania 
i Szwecja na czele, często przyjmuje azylantów, aby później 
przetrzymywać ich w obozach dla uchodźców i zakazywać im 
pracy. To system – relikt z czasów zimnej wojny.

Jeśli jest jeden sposób, aby ci ludzie wtopili się (choć nie 
roztopili) w społeczeństwo, to jest nim pozwolenie na pracę. 
Żaden program socjalny, edukacja czy kieszonkowe od pań-
stwa nie zapewnią tego, czego nauczą się migranci, pracując 
pośród tubylców. Zapracowani imigranci nie będą mieli czasu 
na „społeczne włóczęgostwo” – islamiści nie zdążą im wmó-
wić, że są ofiarami systemu, który trzeba zniszczyć. W pracy 
poznają lokalne zwyczaje i normy, a miejscowi poznają ich. 
Ludzie poznają ludzi, a chyba o to w końcu chodzi w integracji.

Przeciwnicy takiego rozwiązania powinni pamiętać, że ry-
nek pracy to nie jest gra o sumie zero. Wpuszczenie na ten ry-
nek, dajmy na to, 100 tys. imigrantów nie odbierze tutejszym 
100 tys. miejsc pracy. Ci nowi pracujący też mają potrzeby, też 
pobudzają popyt, będą płacić podatki, składki emerytalne, 
znajdą zatrudnienie jako opiekunowie seniorów, czym nie 
chcą już się zajmować Europejczycy. Itp., itd. Jak to się działo 
w Europie od setek lat.

Pozwolenie na pracę to nie jest cudowny środek, który 
wszystko załatwi. Ale nic lepszego pod ręką nie mamy.

Łukasz Wójcik 
WspóŁpraca rafaŁ jas z Budapesztu

Świat    ludzie i wydarzenia
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Niemiec ma pracę

Nowa Zelandia z liściem paproci?

Na poligonie Rajewski, koło Noworosyj-
ska w regionie Krasnodarskim (a więc 

całkiem niedaleko Krymu), armia rosyjska 
przez pięć dni przeprowadzała nietypowe 
międzynarodowe manewry pod kryptoni-
mem „Słowiańskie braterstwo”. Z udziałem 
700 żołnierzy, 100 czołgów i 20 samolotów 
oraz helikopterów. Nietypowe, bo razem 
z jednostkami białoruskimi i serbskimi 
ćwiczono walki miejskie, starcia z demon-
strantami i rozbijanie barykad. Rosyjskie 
ministerstwo obrony wyjaśnia, że udział 
armii jest tu niezbędny, bo „kolorowe 
rewolucje przybierają coraz bardziej cha-
rakter walk zbrojnych i prowadzone są we-
dług reguł sztuki wojskowej”. Klasycznym 
przykładem takich działań, zdaniem mi-
nisterstwa, są ubiegłoroczne wydarzenia 
na kijowskim Majdanie, które obaliły pre-
zydenta Janukowycza. A nikt nie lubi być 
zaskakiwany: ani w Moskwie, ani w Mińsku, 
ani w Belgradzie.

Koszerne smartfony
U ltraortodoksyjni rabini walczą ze smartfo-

nami, a właściwie z aplikacjami takimi jak 
choćby WhatsApp, gdzie można plotkować 
i udostępniać zdjęcia oraz filmy. Oficjalnie 
smarfonów z aplikacjami używać nie wolno, 
za niesubordynację grozi np. zakaz pracy 
we wspólnych instytucjach, a dla osób, które 
mają dzieci, wyrzucenie ich z ultraortodoksyj-

Nowozelandczycy też będą mieli referendum, a nawet dwa, oba 
w kwestii flagi narodowej. Rząd właśnie ogłosił cztery finałowe pro-

pozycje nowej flagi, z których obywatele w listopadzie wybiorą tę, która 
im najbardziej przypadnie do gustu. A w marcu nowa flaga zmierzy 
się w referendum z dotychczasową. Nowa Zelandia chce zmienić flagę 
przynajmniej z dwóch powodów: bo jej elementem jest wciąż brytyj-
ski Union Jack, a przez to jest bardzo podobna do flagi australijskiej 
i często z nią mylona. Kraj wielu sukcesów i osiągnięć, nie tylko w rugby 
i produkcji białego wina, uznał, że powinien mieć swoją, wyrażoną 
poprzez flagę, odrębność i osobowość. Nowozelandczyków zachęcił 
też przykład Kanady, której czerwony liść klonu, umieszczony na fladze 
w 1965 r., zapewnił genialną rozpoznawalność na świecie. Tutaj podą-
żono podobnym tropem: sięgając po faworyzowany liść paproci, który 
skądinąd świetnie się sprawdził jako emblemat narodowej drużyny rug-
by. Konkurentem jest roślinny, maoryski motyw koru, symbolu pokoju.

Połączone siły 
słowiańskiego 
braterstwa

nych szkół. W Izraelu żyje ponad 400 tys. ul-
traortodoksyjnych żydów, a siła nabywcza tej 
grupy jest na tyle duża, że operatorzy telefo-
nii komórkowej zgodzili się wypuścić koszer-
ne smarfony i poddać je kontroli rabinów. 
Aparaty nie mają „niebezpiecznych” aplikacji, 
a żeby było wiadomo, że wierni korzystają 
z właściwych smartfonów, te koszerne mają 
własną grupę numerów telefonicznych i cha-
rakterystyczny dzwonek.

Wcześniej rabini walczyli z telewizorami 
i gazetami. Ale to było znacznie prost-

sze, bo odbiorniki były duże i wymagały 
zamontowania na dachu anteny, trudno je 
więc było ukryć. Świeckie gazety można było 
dostać jedynie poza dzielnicami ortodoksów 
i trzeba je było czytać po kryjomu. Miejscowe 
zawsze były cenzurowane i objęte nadzorem 
rabinów. Podobnie jak pierwsze komputery, 
których najpierw zabraniano całkowicie, 
a z czasem zakaz obejmował tylko dostęp 
do internetu. Przez lata udawało się rabinom 
utrzymać kontrolę. I dopiero mobilne urzą-
dzenia stały się zbyt mocnym przeciwnikiem. 
Młodzi często mają drugi smartfon, do kon-
taktów ze światem zewnętrznym.

W raz z wielką operacją humanitarną 
przygarniania syryjskich uchodźców 

zbiegło się w czasie ogłoszenie najnowszych 
informacji dotyczących sytuacji na niemiec-
kim rynku pracy. Otóż jest ona najlepsza 
od 24 lat. Bezrobocie w sierpniu spadło 
do 6,4 proc., nie spełniły się więc prognozy, 
że wprowadzenie płacy minimalnej – 8,5 euro 
za godzinę – pogorszy wyniki. W branży 
hotelarskiej i gastronomicznej, która miała 
ucierpieć najbardziej, liczba zatrudnionych 
wzrosła o 5,7 proc. Zmniejszyła się za to liczba 
umów o pracę w niepełnym wymiarze czaso-
wym i umów śmieciowych, co prawda tylko 

o 1,7 proc., ale zawsze. Jedyna zła wiadomość 
w tym zestawieniu: 15 proc. kobiet, które pra-
cują poniżej 20 godzin tygodniowo, a które 
chciałyby przejść na pełen etat, nie znajduje 
takiej oferty.
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Jan Koza

Prawie wszyscy byli zaskocze
ni, kiedy premier oznajmiła, 

że zaprosiła na listy PO Ludwika 
Dorna, Grzegorza Napieralskie
go i Michała Mazowieckiego. 
Dwaj pierwsi to już weterani 
polskiej polityki, a o tym ostat
nim wiadomo niewiele. Michał 
Mazowiecki, syn pierwszego 
niekomunistycznego premiera, 

wystartuje z ostatniego miejsca 
na  warszawskiej liście PO. Zaprzy

jaźnieni z rodziną Mazowieckich 
byli mocno zaskoczeni, że to właśnie najmłodszy 
z trzech synów premiera postanowił zaangażo
wać się w politykę.
 – Michał nie interesował się szczególnie polityką. 
Może wzięło się to stąd, że był najbardziej związany 
z ojcem – zastanawia się znajomy rodziny. Tej bli
skości z ojcem sprzyjał pewnie fakt, że wcześnie 
umarła jego matka. Miał wtedy trzy lata.  
– Tadeusz był dla Michała, właściwie do  końca, 
 takim opiekunem życiowym – wspomina 
 przyjaciel byłego premiera. 
Andrzej Brzeziecki, autor biografii Tadeusza 
 Mazowieckiego, tak pisze o pierwszych trudnych 
latach po śmierci żony premiera Ewy: „Gdy Mi
chał miał pięć albo sześć lat, za radą znajomych 
umieścił najmłodszego syna w ośrodku w Świ
drze z nadzieją, że będzie tam pod lepszą opieką 
i obserwacją niż u samotnego ojca.  – To był  
niewypał – mówił Brzezieckiemu Michał 
Mazowiecki. – (…) Ojciec przyznał potem, 
że to była pomyłka”.
 

W domu Mazowieckiego polityka działa się 
każdego dnia. Jak mówił Brzezieckiemu 

jeden z synów, ojciec nie tylko nie zabraniał im 
udziału w rozmowach z politycznymi gośćmi,  
ale wręcz do nich  zachęcał. Dbał o to, by synowie 
mieli kontakt z nietuzinkowymi ludźmi. Kiedy 
Mazowiecki siedział w obozie dla internowanych 
w Jaworzu,  najmłodszy syn wspomina, że jeździł 
do niego z Koszalina (mieszkał tam kilka miesięcy 
pod opieką rodziny) wiele godzin pociągiem,  
aby pobyć z ojcem chociaż godzinę. 
To Michał odebrał telefon ze szpitala z wiado
mością o śmierci ojca. Przyjaciel Tadeusza 
 Mazowieckiego: – Michał bardzo przeżył jego 
śmierć i może dlatego postanowił, lojalnie  
wobec ojca, poświęcić się polityce. 
W Platformie słyszymy, że jako kandydata wymy
ślił go szef warszawskich struktur Andrzej Halicki. 
– Michał Mazowiecki niesie ze sobą ważne dzie-
dzictwo. Do tej pory nie angażował się bezpośred-
nio w  politykę, ale jest synem symbolicznej postaci, 
był blisko najważniejszych dla Polski zdarzeń i ludzi. 
Michał Mazowiecki utrzymywał się m.in. z pracy 
kierowcy w Trybunale Konstytucyjnym, a teraz 
pracuje w dziale administracyjnym Naczelnego 
Sądu Administracyjnego. (Dąb.)

Szanowni Czytelnicy,  
Drodzy Użytkownicy  
naszego Serwisu!
Od wielu lat udostępniamy Państwu 
nasze forum internetowe oraz przestrzeń 
blogową dla Waszych komentarzy  
– także tych krytycznych. Jesteśmy 
wdzięczni za wszystkie, które są meryto
ryczne. Zależy nam bardzo, aby Państwa 

wpisy nie utonęły w rosnącej fali internetowego hejtu i niechlujstwa. 
Warto, aby serwis POLITYKA.PL pozostał miejscem wartościowej wymiany 
 poglądów, gdzie toczą się dyskusje, nawet zażarte, ale pozbawione mowy 
 nienawiści. Zależy nam na tym, abyśmy wzajemnie traktowali się z szacunkiem.  
Chcemy, aby POLITYKA.PL była miejscem wolnym od radykalizmów  
i anonimowej, bezsensownej brutalności. 
Takie wpisy chcemy promować, zamierzamy natomiast usuwać 
 wszystkie te, które:

   Zawierają groźby, treści wulgarne, obsceniczne, nienawistne, agresywne, 
dyskryminujące i inne tego rodzaju.

   Obrażają i deprecjonują inne osoby ze względu na ich pochodzenie,  
wykonywany zawód, przekonania, wyznanie, światopogląd, wiek, płeć  
czy orientację seksualną.

   Dotykają prywatności innych osób, naruszają ich godność, dobra 
 osobiste, prawa autorskie i inne dobra prawem chronione.

   Zawierają oskarżenia, które nie są podparte dowodami w postaci  
ustaleń prokuratury czy wyroków sądów.

   Są niezgodne z obowiązującym prawem, zasadami współżycia 
 społecznego i dobrymi obyczajami.

   Zawierają wiadomości z prywatnymi adresami poczty elektronicznej,  
danymi osobowymi i teleadresowymi innych osób.

   Są nie na temat, tzn. nie odnoszą się do tematu artykułu/wpisu 
 blogowego lub poruszanych w nim wątków.

   Zawierają materiały i linki reklamowe lub są  „łańcuszkami szczęścia”.
Słowem, wprowadzamy surowszą moderację, ale wciąż serdecznie zapraszamy 
do dyskusji, do wyrażania opinii, ocen, do polemik, ale w formie przyjętej między 
kulturalnymi ludźmi. Kto chce się wyżyć – zapraszamy na inne portale. Być może 
to walka z wiatrakami, ale spróbujemy. Mamy dość językowych i emocjonalnych 
śmieci zasypujących plac wolności, jakim miał być i może być internet.

Mazowiecki  
jakiego  
nie znacie

Nowe zasady publikowania  
komentarzy w serwisie internetowym
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strefa wolna od hejtu!
POLITYKA.PL
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Daliśmy radę dwóm referendom! 
Z jednym bezlitośnie poradzili 

sobie obywatele nadzwyczaj słabo 
zainteresowani udaniem się do urn, 
z drugim szczęśliwie uporali się se-
natorowie Platformy wspierani przez 
niezależnych. Nie przestraszyli się 
szefowej kancelarii prezydenta Dudy 
minister Małgorzaty Sadurskiej, powta-
rzającej mantrę o 6 mln zignorowanych 
podpisów obywateli, ani Piotra Dudy z So-
lidarności, zapowiadającego „rozliczenie” 
tych, co przeciw głosowi ludu. Senat zgody 
na prezydencką inicjatywę nie wyraził 
i październikowe wybory będą po prostu 
wyborami. Tak oto upadły dwa pomysły 
zrodzone nie ze społecznej potrzeby czy 
szacunku dla obywateli, ale wyłącznie z po-
litycznych kalkulacji. 
Czy dwaj prezydenci, były i obecny, wspól-
nym wysiłkiem pogrzebali inicjatywy re-
ferendalne także na przyszłość? Być może. 
W każdym razie pogrzebali je w takim 
kształcie, jaki zaproponowali, z bezsensow-
nymi, niejasnymi pytaniami, organizowane 
w niesprecyzowanych, nieprzemyślanych 
uwarunkowaniach prawnych (wątpliwości 
dotyczące finansowania, odpowiedzial-
ności za kształt kampanii, która zwłaszcza 
w mediach publicznych była żenująca). 
Ustawa o referendum ogólnokrajowym 
nadaje się do zasadniczych poprawek, 
a politycy powinni kilka razy pomyśleć, nim 
kolejne referenda zarządzą. Totalna absen-
cja przy urnach jest surową odprawą dla 
politycznych manipulacji. 

Politycznie nikt się nie wzbogacił. Refe-
rendum z 6 września miało być prezen-

tem dla Kukiza, pomóc mu zorganizować 
struktury ruchu przed wyborami. Ten naj-
wyraźniej jednak prezentów nie lubi i ka-
pitału nie zbierał. Zamiast spróbować coś 
zbudować, pokazał lekcję bezprecedenso-
wej destrukcji. Pod koniec tygodnia inter-
netowe portale obiegły zdjęcia pokazujące, 
jak to było kiedyś, kiedy widowiskowe hale 
wypełnione były szczelnie entuzjastami 
muzyka, i to, co jest teraz. Smutek pustych 
trybun, Kukiz z mikrofonem na scenie 
i kilkanaście osób na sali. Niektórzy doliczy-
li się trzydziestki.
Platforma markowała, że jakąś kampanię 
prowadzi, PiS nawet nie próbowało, skupiło 
się na obronie swojego referendum, które 
miało pogrzebać ostatecznie PO. Lewica 
prowadziła słabo widoczną akcję, bo ge-
neralnie jest słaba. Ludowcy uznali, że re-
ferendum to wyrzucanie pieniędzy, co być 
może okazało się stanowiskiem najbardziej 
słusznym. Pretensje o wydane pieniądze 
kierowane będą jednak do Platformy, 

która zgodziła się na desperacki pomysł 
prezydenta Komorowskiego. Ale wielkiego 
wyboru też chyba nie miała. Nie mogła 
opuścić swojego kandydata. Tak więc osie-
rocone referendum w kampanii już tylko 
konało, a głosowanie przyniosło ostateczną 
kompromitację. Jakaś jej część jest skazą 
na wizerunku PO.

Ożywił się natomiast Senat. To dobry 
okres drugiej izby parlamentu – naj-

pierw, wbrew obawom o zbytni konserwa-
tyzm Senatu, wybrano Adama Bodnara, po-
noć zbyt lewicowo-liberalnego na rzecznika 
praw obywatelskich, potem nie zgodzono 
się na referendum i wreszcie przywrócono 
pierwotny, rządowy kształt ustawie o po-
mocy frankowiczom. Ta i tak zapewne odej-
dzie w niepamięć, gdyż Sejm nie zdąży roz-
patrzyć poprawek Senatu. Złoty się umoc-
nił. Tym samym ostatnie „dzieło” SLD, partii 
Leszka Millera, a więc polityka doświadczo-
nego, który poczuł nagłą awersję do złych 
bankierów (wspomnienie z czasów, gdy 
kandydował z list Samoobrony?), pozosta-
nie już tylko w katalogu tych politycznych 
zachowań, które można skwitować frazą: 
po nas choćby  potop.

Po wiadomościach dobrych są i złe. Nie-
stety, po raz kolejny nie daliśmy rady 

obchodom sierpniowej rocznicy. Wiele lat 
temu można je było uczynić obchodami 
państwowymi, a nie oddawać związkowi 
zawodowemu od dawna uwiązanemu 
do PiS. A tak, jak co roku, byliśmy świad-
kami wystąpień głównie antyrządowych, 
teraz dodatkowo okraszonych składaniem 
hołdów nowemu prezydentowi, którego 
wiedza o sierpniowych strajkach jest raczej 
ograniczona. Nic nie wie o roli Lecha Wałęsy, 
a w każdym razie udało mu się nie wymienić 
jego nazwiska. Być może najsłuszniej po-
stąpił więc sam Wałęsa, który po prostu wy-
jechał, by w żadnych tego typu imprezach 
nie uczestniczyć. Tymczasem w tym roku 
związek Solidarność miał wprost wyjątkową 
szansę, aby przy okazji obchodów zaistnieć 
nie tylko w kraju, ale też w Europie. 

Gdyby Piotr Duda, zamiast radzić pani 
premier Kopacz udanie się do psycholo-

ga, sam poszedł po rozum do głowy, 
mógłby na przykład wygłosić apel 
do rządzących o pomoc dla uchodź-
ców zalewających Europę. Wpisałby 
się tym samym w europejski problem 
numer jeden. Dał sygnał, że z solidar-
nością, tą przez duże i przez małe „s”, 
ma jednak coś wspólnego, że przejął 

chociaż część rzeczywistego dziedzic-
twa tamtego ruchu, odwołującego się 

do podstawowych wartości. I że pamięta 
o pomocy, jakiej Solidarności kiedyś 

udzielono. To nie wymagało wielkiej odwa-
gi, tylko wyczucia chwili i rezygnacji na mo-
ment z politykierstwa.

Bo dziś głównie politycy prowa-
dzą żenującą debatę, czy stać nas 

na 2 tys. uchodźców, czy nie zagrożą oni 
naszemu bezpieczeństwu, a być może 
także chrześcijańskiej tożsamości. Być 
może to jedyna sprawa, która łączy całą 
klasę polityczną, przestraszoną przed wy-
borami, że powie coś, co się wyborcy nie 
spodoba. Piotra Dudę musieli wyręczyć 
liderzy pierwszej Solidarności, którzy wy-
stąpili z apelem o prawdziwą solidarność 
z uchodźcami. 
Nie wiadomo, czy obecny przewodniczący 
związku ten apel usłyszał, gdyż akurat był 
zajęty pod Senatem głośną obroną refe-
rendum prezydenta Dudy. (Oraz żenującą 
i wulgarną samoobroną przed sformuło-
wanymi w „Newsweeku” zarzutami o nad-
używanie przez Piotra Dudę związkowych 
luksusów wczasowych). 
Te dwie postawy znakomicie pokazują 
przepaść, jaka dzieli tę pierwszą – praw-
dziwą Solidarność – od obecnego związku 
zawodowego, który mieni się spadkobiercą 
wielkiego ruchu, a w istocie zaprzecza jego 
tradycjom. 
Referendum zamyka czas przygotowań 
do wyborów. Zaczęła się ostatnia prosta. 
Do połowy września trzeba zarejestrować 
listy kandydatów. Zamknęła je Platforma 
Obywatelska, przyjmując do swego grona 
Ludwika Dorna, kiedyś trzeciego bliźniaka 
braci Kaczyńskich, i popierając do Senatu 
Grzegorza Napieralskiego, niegdyś szefa 
SLD. Może efektowne, ale politycznie ra-
czej mało wydajne, choć Dorn w Sejmie 
to gwarancja niezmarnowania mandatu. 
Uznać za gest polityczny czy raczej towa-
rzyski? Trudno przesądzić. Gdyby Platfor-
mie udało się porozumieć z Nowoczesną 
Ryszarda Petru i stworzyć wspólne listy, 
byłoby to zapewne istotne wydarzenie po-
lityczne. Do tego nie doszło, co jest poraż-
ką obu stron. Petru głosów trochę zabierze, 
sam wiele nie zwojuje, pozbawi jednak PO 
kilkunastu mandatów i być może utoruje 
drogę do władzy partii Jarosława Kaczyń-
skiego. Na dziś to najbardziej prawdopo-
dobny scenariusz, ale prawdziwa przedwy-
borcza gra dopiero się zaczyna. 

Dwaj prezydenci,  
dwie porażki


